Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600072

72

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS URUTAÍ
EDITAL Nº 1 DE 15 DE JANEIRO 2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704 de 30/12/2016, publicada no DOU de
05/01/2017, tendo em vista os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, Decreto n° 7.312/2010 e Decreto n° 7.845/2011, torna pública a
ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO DETERMINADO para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público do IF Goiano, conforme o Processo nº 23219.001315/2018-51, nos termos do art. 2º da Lei nº 8.745/93.

Período das Inscrições: 16/01/2019 a 03/02/2019.
Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição: 16/01/2019 a 23/01/2019, com divulgação dos pedidos deferidos em 28/01/2019 no sitio http//www.ifgoiano.edu.br/urutai
Forma de Inscrição: Somente pela Internet no sítio http//www.ifgoiano.edu.br/urutai
Data de Deferimento das inscrições: Até 14/02/2019
Valor da Inscrição: R$ 60,00
Data do Sorteio do Ponto: 18/02/2019
Prova de Desempenho e Prova de Títulos: 20/02/2019
Resultado Final: Até 26/02/2019
Maiores informações: Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí ou pelo fone: (64) 3465-1900
Este Edital encontra-se na íntegra no sítio: www.ifgoiano.edu.br/urutai
Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe D I Nível 01 da Carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o regime de trabalho de

40 horas semanais, sendo composta de Vencimento Básico e RT.

NELSON DONIZETE FERREIRA

ANEXO I DO EDITAL Nº 1 DE 15 DE JANEIRO DE 2019
Quadro Demonstrativo das Áreas, Regime de Trabalho, Número de Vagas e Escolaridade
Professor Substituto

. Área Regime de
Trabalho

Área de atuação Número de
Vagas

Escolaridade Exigida* Lotação

. Geografia 40h Geografia/Geologia/ Paleontologia 01 Licenciatura em Geografia ou Bacharelado em Geografia Campus
Urutaí

. Matemática 40h Matemática 01 Licenciatura em Matemática ou Bacharelado em Matemática Campus
Urutaí

. Letras 40h Português / Inglês 01 Licenciatura em Letras ou Bacharelado em Letras Campus
Urutaí

. Ciências Biológicas 40h Biologia 01 Licenciatura em Ciências Biológicas ou Bacharelado em Ciências
Biológicas

Campus
Urutaí

. Engenharia Agrícola 40h Construções Rurais, Resistência dos Materiais e
Mecânica dos solos

01 Licenciatura em Ciências Agrárias; Bacharelado em Engenharia Agrícola;
Bacharelado em Agronomia; Bacharelado em Engenharia Agronômica;

Bacharelado em Engenharia Agrícola e Ambiental; Bacharelado em
Engenharia Civil; Ou áreas afins.

Campus
Urutaí

(*) Os diplomas devem ser devidamente registrados e reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158153

Número do Contrato: 24/2015.
Nº Processo: 23372000787201571.
PREGÃO SRP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05506933000179. Contratado : WEBDOC LOCACO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº24/2015. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 18/11/2018 a 18/11/2019. Data de Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 15/01/2019) 158153-26429-2019NE800245

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio firmado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso. Processo 23377.001308/2018-37 CONVENENTES: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, CNPJ nº 10.870.883/0001-44 e
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, CNPJ
10.784.782/0001-50. OBJETO: Rescisão do intercâmbio materializado em Colaboração
Técnica prestado pela servidora do IFG, MAIZA HELENA CONDE DE SOUZA MELLO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2051646, junto ao IFMT, em atividades inerentes ao seu cargo e de acordo com a sua
formação profissional. DATA DA RESCISÃO: Data da publicação no DOU. ASSINAM: Vicente
Pereira de Almeida, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
e Jerônimo Rodrigues da Silva, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 3/2019. Contrato nº 24/2015. Processo n° 23372.000787/2015-71 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0001-44. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS. CNPJ do Contratado: 05.506.933/000-79. Contratada WEBDOC
LOCAÇÕES LTDA - EPP. Objeto: Registrar o Reajuste Contratual, retroativo a 19/11/2017, de
acordo com o IPCA de 4,55679% e a emissão do empenho estimativo nº 2018NE800035,
no Elemento de Despesa 3.3.90.39, PTRES 108928, Fonte 8100. O valor mensal estimado
do contrato passará de R$ 12.744,14 para R$ 13.352,32, com alteração do valor global de
R$ 153.289,77 para R$ 160.227,90.

CAMPUS DA CIDADE DE ITUMBIARA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 10/2018, publicado no DOU de 21/06/2018, Seção 3, p. 43, cujo
objeto é homologação do resultado final de Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto do Campus Itumbiara. Onde se lê: Gilsimar Francisco Souza. Leia-se:
Gilsimar Francisco de Souza.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23249.027131.2017-83; Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 02/2018;
Objeto: Registro de Preços para compra de material de consumo (expediente), pelos órgãos e
entidades da Administração Pública Federal, em conformidade com as especificações do Edital
nº 02/2018 e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Instituto Federal do Maranhão Campus
Timon; CNPJ nº 10.735.145/0017-51; Detentores das Atas: Helio Massahi Saito & CIA LTDA -
CNPJ 62.492.798/0001-93, itens: 3, 4, 5 11, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 25, 27, 28, 33, 37 no valor
total R$ 4.799,72 (quatro mil e setecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos);
Aurino dos Santos filho CNPJ: 35.119.288/0001 -00 , itens: 1, 2, 7, 8, 9, 15, 19, 29, 30, 34, no
valor total R$ 2.310,67 (dois mil e trezentos e dez e sessenta e sete centavos); M. Alcione dos
Santos Gonçalves CNPJ: 10.934.762/0001-19, item: 32 no valor total R$ 60,00 (sessenta reais);
Mercadinho Santana LTDA-ME, CNPJ: 18.717.757/0001-66, itens: 10, 24, 26, 35, 36 no valor
total R$ 591,60 (quinhentos e noventas e um reais e sessentas centavos); Vigência de 12
(doze) meses, contados a partir de 02 de Janeiro de 2019; Data de Assinatura: 02/01/2019.

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 158286

Nº Processo: 23249033090201845.
DISPENSA Nº 44/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -
.Objeto: Prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais Morte
acidental (MA) assistência ao funeral, despesa medica, hopitalar e odontológica e invalidez
pemanente total ou parcial por acidente (IPA) para atender alunos estagiários do IFMA
Campus São Luís - Monte Castelo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e posteriores
alterações. Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Valor Total: R$864,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800207. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 15/01/2019) 158286-26408-2018NE800136

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 1/2018

Prorrogação do Contrato nº 001/2018, Por Tempo Determinado de Profissional Técnico
Especializado Em Linguagem de Sinais, Nos Termos do Inciso XII DO ART. 2º E ART. 4º DA
LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso. Contratada: AGDA FERNANDA DA SILVA. Prazo da Prorrogação: 15.01.2019 a
14.01.2020. Data da assinatura: 15.01.2019. Signatários: Gláucia Mara de Barros, Reitora
Substituta, pelo contratante; AGDA FERNANDA DA SILVA, contratada.

EDITAL COMPLEMENTAR E RETIFICADOR Nº 2 AO EDITAL IFMT Nº 1/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado pela Portaria
IFMT nº 891 de 24.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos
3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, o Edital IFMT nº 001/2019, o Edital
Complementar e Retificador nº 01 ao Edital IFMT nº 001/2019 e o Memorando nº
03/2019/GAB.DIR/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS; resolve:

I - Incluir a oferta de vaga para o campus Primavera do Leste, conforme
abaixo:

1.10 CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Engenharia
Mecânica

Bacharelado em Engenharia Mecânica 01 -

II - Incluir no Anexo II do Edital nº 001/2019 os temas para o Exame de
Desempenho Didático da vaga acima citada, conforme segue:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Engenharia Mecânica: 1. Estática dos corpos rígidos; 2. Princípios da

Termodinâmica; 3. Soldagem TIG.
III - Alterar a Formação Acadêmica necessária para concorrer à área de

Agroindústria do campus Campo Novo do Parecis:

Onde se lê:

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Agroindústria Bacharelado ou Tecnologia em Agroindústria 01 -

Leia-se:

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Agroindústria Bacharelado ou Tecnologia em Agroindústria ou
Bacharelado ou Tecnologia em Alimentos

01 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-16T01:22:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial